
Ⅲ 財     産 

一般会計、特別会計歳入歳出決算書とともに提出された「財産に関する調書」に基づ

く府有財産の平成 23年度末現在高は次のとおりである。 

 

１ 公 有 財 産 

 

注：１ 建物は延面積で示す。   ２ 立木は推定蓄積量で示す。 

３ 立木について、面積が 80,182.92㎡増加し、推定蓄積量は 691,524本減少しているが、本数により

管理していた府内４カ所にある農と緑の総合事務所において、管理方法を面積による管理に変更し

たことにより、推定蓄積量は減少する一方、面積は増加している。 

 

２ 物  品 

 

注：重要な物品について記載した。 

 

土 行  政  財  産 38,292,050.71 ㎡ △ 475,550.42 ㎡ 37,816,500.29 ㎡ 98.76 ％

普  通  財  産 6,212,728.62 ㎡ 74,421.21 ㎡ 6,287,149.83 ㎡ 101.20 ％

地 合    計 44,504,779.33 ㎡ △ 401,129.21 ㎡ 44,103,650.12 ㎡ 99.10 ％

建 行  政  財  産 14,008,729.89 ㎡ △ 640,661.38 ㎡ 13,368,068.51 ㎡ 95.43 ％

普  通  財  産 363,852.21 ㎡ 74,010.46 ㎡ 437,862.67 ㎡ 120.34 ％

物 合    計 14,372,582.10 ㎡ △ 566,650.92 ㎡ 13,805,931.18 ㎡ 96.06 ％

78,005.98 ㎡ 80,182.92 ㎡ 158,188.90 ㎡ 202.79 ％

786,378 本 △ 691,524 本 94,854.00 本 12.06 ％

船    舶 5 隻 － 隻 5 隻 100.00 ％

浮    標 26 個 － 個 26 個 100.00 ％

浮  桟  橋 68 個 － 個 68 個 100.00 ％

航  空  機 1 機 1 機 2 機 200.00 ％

5,273,687.75 ㎡ △ 62,135.28 ㎡ 5,211,552.47 ㎡ 98.82 ％

494 件 △ 71 件 423 件 85.63 ％

93,129,420 千円 △ 3,000 千円 93,126,420 千円 100.00 ％

119 件 △ 4 件 115 件 96.64 ％

407,486,994 千円 44,359,105 千円 451,846,099 千円 110.89 ％

決算年度中増減高 決算年度末現在高

C=A+B

前 年 度 対 比

C/A

有   価   証   券

B

動
 
 
 
産

出 資 に よ る 権 利

区     分

立    木

物     権

無  体  財  産  権

前 年 度末 現 在 高

A

備 品 9,047 点 △ 221 点 8,826 点 97.56 ％

生 物 類 － 頭 － 頭 － 頭 － ％

重 要 物 品

前年度対比

A B C=A+B C/A
区 分 種 別

前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度現在高



３ 債  権 

  

決算年度中の増減高は 382億 4,600万円の増加となっている。増減の内訳は、大阪府

営水道企業債償還債務負担金 431億 3,400万円など 12件、合計 542億 4,300万円が増加

し、他方、大阪府市町村施設整備資金貸付金 76億円など 52件、合計 159億 9,700万円

が減少している。なお、当年度中に貸付け及び償還が行われる単年度貸付金は本表には

含まれていない。 

   

「主な債権の増減」 

 

件   数 金     額 件  数 金  額

件 千円 ％ ％

83 264,507,309 96.39 114.46△ 3 38,246,039 80 302,753,348

件 千円 件 千円

金     額 件    数 金     額件    数

A B C=A+B C/A

決算年度中増減高 決算年度末現在高 前年度対比前年度末現在高

△ 902,207 3,777,242

大 阪 府 土 地 開 発 公 社 貸 付 金 -                        2,854,869 2,854,869

中 小 企 業 高 度 化 資 金
（ 共 同 施 設 資 金 貸 付 金 ）

4,679,449

△ 594,000 5,051,000

小 規 模 企 業者 等設 備貸 与事 業資 金貸 付金 5,083,679 △ 299,820 4,783,859

大 阪 高 速 鉄 道 ㈱ 貸 付 金 5,645,000

△ 1,099,495 7,681,144

大 阪 府 母 子 寡 婦 福 祉 資 金 貸 付 金 7,104,863 387,420 7,492,283

地 方 独 立 行 政 法 人 大 阪 府 立 病 院 機 構
法 人 移 行 前 地 方 債 償 還 債 務 負 担 金

8,780,639

504,200 10,146,100

地 方 独 立 行 政 法 人 大 阪 府 立 病 院 機 構
建 設 改 良 資 金 貸 付 金

8,467,626 757,153 9,224,779

大 阪 外 環 状 線 鉄 道 建 設 費 貸 付 金 9,641,900

1,945,708 28,737,816

お お さ か 地 域創 造フ ァン ド事 業資 金貸 付金 16,200,000 -                         16,200,000

大 阪 府 住 宅 供 給 公 社 貸 付 金 26,792,108

43,134,279 43,134,279

大 阪 府 育 英 会 貸 付 金 25,238,410 4,543,220 29,781,630

大 阪 府 営 水 道 企 業 債 償 還 債 務 負 担 金 -                        

△ 7,600,440 49,196,800

関 西 国 際 空 港 ㈱ 貸 付 金 48,962,022 △ 769,800 48,192,222

大 阪 府 市 町 村 施 設 整 備 資 金 貸 付 金 56,797,240

前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

千円 千円 千円

区       分



４ 基  金 

 
  

減 債 基 金 214,137,082        千円 67,291,266 千円

大 阪 府 立 国 際 会 議 場 基 金 1,504,550           千円 1,812 千円

5,492                 千円 13,108 千円

108                   千円 13,524 千円

8,849                 点 206 点

3,184,344           千円 190,301 千円

動 産 救 助 用 物 資 4,038,027           点 571,598 点

社 会 福 祉 施 設 職 員 福 利 厚 生 基 金 137,000             千円 -                      千円

福 祉 基 金 3,375,901           千円 △ 5,286 千円

39,305               千円 1,041 千円

5,695                 千円 △ 1,041 千円

公 共 施 設 等 整 備 基 金 14,412,442          千円 △ 1,332,261 千円

み ど り の 基 金 1,195,105           千円 △ 275,804 千円

文 化 振 興 基 金 285,439             千円 △ 3,136 千円

環 境 保 全 基 金 1,854,460           千円 7,230 千円

女 性 基 金 65,243               千円 △ 19,365 千円

府 営 住 宅 整 備 基 金 14,976,903          千円 1,942,360 千円

な み は や ス ポ ー ツ 振 興 基 金 622,229             千円 △ 52,826 千円

財 政 調 整 基 金 70,266,090          千円 70,011,291 千円

介 護 保 険 財 政 安 定 化 基 金 19,456,484          千円 △ 4,820 千円

国 民 健 康 保 険 広 域 化 等 支 援 基 金 1,645,519           千円 585 千円

障 が い 者 自立 支援 対策 臨時 特例 基金 12,012,782          千円 △ 5,428,107 千円

後 期 高 齢 者 医 療 財 政 安 定 化 基 金 9,264,586           千円 △ 1,029,703 千円

大 阪 ミ ュ ー ジ ア ム 基 金 62,370               千円 △ 8,896 千円

大 阪 教 育 ゆ め 基 金 2,463,346           千円 △ 811,535 千円

消 費 者 行 政 活 性 化 基 金 1,324,391           千円 △ 214,572 千円

妊 婦 健 康 診 査 支 援 基 金 4,763,170           千円 △ 1,023,688 千円

安 心 こ ど も 基 金 24,747,129          千円 △ 4,452,029 千円

緊 急 雇 用 創 出 事 業 臨 時 特 例 基 金 32,550,730          千円 △ 10,448,356 千円

ふ る さ と 雇 用 再 生 特 別 基 金 3,339,789           千円 △ 2,745,899 千円

御 堂 筋 イ ル ミ ネ ー シ ョ ン 基 金 219,931             千円 67,862 千円

社会福祉施設等耐震化等臨時特例基金 3,873,092           千円 △ 193,073 千円

介 護 職 員 処 遇 改 善 等 臨 時 特 例 基 金 20,638,088          千円 △ 11,022,587 千円

自 殺 対 策 緊 急 強 化 基 金 752,620             千円 △ 38,035 千円

グ リ ー ン ニ ュ ー デ ィ ー ル 基 金 1,126,869           千円 △ 1,126,869 千円

高 校 生 修 学 支 援 基 金 9,710,546           千円 2,500,453 千円

介 護 基 盤 緊 急 整 備 等 臨 時 特 例 基 金 15,832,993          千円 △ 2,732,721 千円

医 療 施 設 耐 震 化 臨 時 特 例 基 金 3,464,347           千円 1,951,671 千円

障 害 者 雇 用 促 進 基 金 34,021               千円 △ 3,855 千円

地 域 医 療 再 生 基 金 4,995,284           千円 2,071,443 千円

ワ ク チ ン 接 種 緊 急 促 進 基 金 7,461,542           千円 3,062,088 千円

新 し い 公 共 支 援 基 金 －                     千円 391,000 千円

東 日 本 大 震 災 等 被 災 者 支 援 基 金 1,446                 千円 △ 1,446 千円

505,802,660        千円 106,528,642         千円
－                     千円 －                      千円

5,695                 千円 △1,041               千円
108                   千円 13,524                千円

505,808,463        千円 106,541,125         千円
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281,428,348           千円 131.42 ％ －                       千円 281,428,348         千円

1,506,362              千円 100.12 ％ △6,014                千円 1,500,348             千円

18,600                  千円 338.67 ％ △13,524              千円 5,076                  千円

13,632                  千円 12622.22 ％ △13,524              千円 108                    千円

9,055                   点 102.33 ％ －                       点 9,055                  点

3,374,645              千円 105.98 ％ △61,860              千円 3,312,785             千円

4,609,625              点 114.16 ％ －                       点 4,609,625             点

137,000                千円 100.00 ％ －                       千円 137,000               千円

3,370,615              千円 99.84 ％ 4,920                   千円 3,375,535             千円

40,346                  千円 102.65 ％ 4,654                   千円 45,000                千円

4,654                   千円 81.72 ％ △4,654                千円 －                      千円

13,080,181            千円 90.76 ％ △1,201,951           千円 11,878,230           千円

919,301                千円 76.92 ％ 8,812                   千円 928,113               千円

282,303                千円 98.90 ％ △35,949              千円 246,354               千円

1,861,690              千円 100.39 ％ △1,252                千円 1,860,438             千円

45,878                  千円 70.32 ％ △19,674              千円 26,204                千円

16,919,263            千円 112.97 ％ 479,997                千円 17,399,260           千円

569,403                千円 91.51 ％ △84,716              千円 484,687               千円

140,277,381           千円 199.64 ％ △1,121,684           千円 139,155,697         千円

19,451,664            千円 99.98 ％ 17,824                 千円 19,469,488           千円

1,646,104              千円 100.04 ％ △339                  千円 1,645,765             千円

6,584,675              千円 54.81 ％ △2,454,732           千円 4,129,943             千円

8,234,883              千円 88.89 ％ △5,521,319           千円 2,713,564             千円

53,474                  千円 85.74 ％ △27,228              千円 26,246                千円

1,651,811              千円 67.06 ％ △623,683             千円 1,028,128             千円

1,109,819              千円 83.80 ％ △483,243             千円 626,576               千円

3,739,482              千円 78.51 ％ △1,199,194           千円 2,540,288             千円

20,295,100            千円 82.01 ％ △6,593,531           千円 13,701,569           千円

22,102,374            千円 67.90 ％ 2,736,020              千円 24,838,394           千円

593,890                千円 17.78 ％ 110,321                千円 704,211               千円

287,793                千円 130.86 ％ △66,899              千円 220,894               千円

3,680,019              千円 95.02 ％ △2,340,878           千円 1,339,141             千円

9,615,501              千円 46.59 ％ △523,321             千円 9,092,180             千円

714,585                千円 94.95 ％ △207,909             千円 506,676               千円

－                       千円 - ％ 79,385                 千円 79,385                千円

12,210,999            千円 125.75 ％ △2,776,219           千円 9,434,780             千円

13,100,272            千円 82.74 ％ △3,215,412           千円 9,884,860             千円

5,416,018              千円 156.34 ％ △857,782             千円 4,558,236             千円

30,166                  千円 88.67 ％ 31                       千円 30,197                千円

7,066,727              千円 141.47 ％ △380,920             千円 6,685,807             千円

10,523,630            千円 141.04 ％ △4,556,262           千円 5,967,368             千円

391,000                千円 - ％ △88,839              千円 302,161               千円

－                       千円 - ％ －                       千円 －                      千円

612,331,302           千円 121.06 ％ △31,022,370         千円 581,308,932         千円
－                       千円 - ％ －                       千円 －                      千円

4,654                   千円 81.72 ％ △4,654                千円 －                      千円
13,632                  千円 12622.22 ％ △13,524              千円 108                    千円

612,349,588           千円 121.06 ％ △31,040,548         千円 581,309,040         千円

出納整理期間中 平成24年5月末

C=A+B C/A 増 減 高 差  引  高

決算年度末現在高 前年度対比



[ 基 金 残 高 の 推 移 ] 

 

  

 

平成 23年度末の基金残高（運用金として一般会計に繰り入れた額並びに用品調達基 

金及び災害救助基金の動産を除く）は、6,123億 4,900万円であり、前年度末と比較し 

1,065億 4,100万円、率にして 21.1％増加しているが、これは減債基金 672億 9,100万 

円、財政調整基金 700億 1,100万円を積み立てたことによるものである。 

なお、減債基金の積立不足額が平成 23年度末で 4,253億円あり、今後も不足額の解 

消を進めることが必要である。 
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繰り入れた減債基金
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繰り入れていない減債基金
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 単位：百万円

20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年5月末

667,800 662,903 0 0 0

減債基金 520,200 515,003 0 0 0

減債基金以外 147,600 147,900 0 0 0

一般会計に繰り入れていない基金 348,223 446,373 505,808 612,349 581,309

 減債基金 236,414 186,926 214,137 281,428 281,428

 減債基金以外 111,809 259,447 291,671 330,921 299,881

1,016,023 1,109,276 505,808 612,349 581,309

区    分

一般会計に繰り入れた基金

合計（基金残高）


